
Obec Zbizuby 
 

IČ: 00236632 
 

   Zbizuby č.p. 51, 285 04 Uhlířské Janovice 
_________________________________________________________________ 

 

 

Informování občanů  
 

o odpadovém hospodářství obce Zbizuby v roce 2024 
 

 

Na území obce Zbizuby se nachází 7 sběrných hnízd na vyhrazeném stanovišti - veřejném prostranství 

na vytříděný komunální odpad. Komunální odpad mohou občané shromažďovat do zvláštních sběrných 

nádob popelnic o objemu 120 a 240 litrů a kontejnerů o objemu 1.100 litrů. 
  
Celkem je v obci na veřejném prostranství umístěno na: bioodpady  10 nádob 

papír      8 nádob 

plasty směsné   18 nádob 

sklo směsné   14 nádob 

kovy drobné      5 nádob 

textil      1 nádoba 

drobný elektroodpad   1 nádoba 

jedlé oleje a tuky   3 nádoby 

směsný odpad    6 nádob 
 

 

Nebezpečné odpady mohou občané odevzdat 2x ročně při mobilním svozu jejich odebíráním na 

přechodném stanovišti. Nebezpečné odpady mohou občané obce Zbizuby odevzdat i celoročně za úplatu 

ve Sběrném dvoře v Uhlířských Janovicích.  
 

Velkoobjemové odpady mohou občané shromažďovat 1x ročně do velkoobjemových kontejnerů, 

umístěných na přechodném stanovišti. Velkoobjemové odpady mohou občané obce Zbizuby odevzdat                

i celoročně za úplatu ve Sběrném dvoře v Uhlířských Janovicích.  

 

Objemné kovové odpady mohou občané odevzdat u firem, specializovaných se na výkup železného 

odpadu, barevných kovů a dalších odpadů. Ve Sběrném dvoře v Uhlířských Janovicích je i výkupna 

druhotných surovin (objemných kovových odpadů a barevných kovů). 
 

Směsné komunální odpady z domácností jsou shromažďovány do sběrných nádob – popelnic                              

o objemu 110, 120 a 240 litrů, výjimečně do igelitových pytlů o objemu 120 litrů v chatových oblastech.                   
 

Drobné směsné komunální odpady, vznikající na veřejném prostranství, jsou shromažďovány do 

popelnic na veřejném prostranství umístěných. Svoz směsných komunálních odpadů je v pravidelných 

intervalech 1x za 14 dní. 

 

Seznam firem, zajišťujících sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů: 
 

FCC HP, s.r.o., Ďáblická 791/89, 182 00, Praha-Ďáblice,  

  provozovna 28. října 875, 285 04 Uhlířské Janovice 

  skládka Bláto, 285 04 Uhlířské Janovice 

FCC Česká republika, s.r.o., Ďáblická 791/89, 182 00, Praha-Ďáblice,  

  provozovna 28. října 875, 285 04 Uhlířské Janovice 

  skládka Bláto, 285 04 Uhlířské Janovice 

  Průmyslová 1037, 285 22 Zruč nad Sázavou  



TSR Czech Republic s.r.o., Hronov 187, 549 31Hronov 

Kovošrot Hladík Odpady s.r.o., Plynárenská, 280 02 Kolín 

Jiří Hladík s.r.o., K Nádraží 171, 284 03 Kutná Hora 

LIMA - eko služby s.r.o., Vlasákova, 258 01 Vlašim 

LIMA - eko služby s.r.o., Průmyslová 55, 285 22 Zruč nad Sázavou 

EKOSO Trhový Štěpánov, s.r.o., Lhotská 372, 257 63 Trhový Štěpánov 

ČERNOHLÁVEK GROUP s.r.o., areál ZOS Kačina, 285 33 Církvice 

 

Vytříděné komodity jsou předávány k dalšímu zpracování. Komunální odpad se na území obce 

Zbizuby třídí na složky: 

 

a) Biologické odpady rostlinného původu   

  - mohou občané odstraňovat kompostováním na vlastním pozemku 
 

  - mohou občané shromažďovat do hnědých popelnic a kontejnerů 

 v obci Zbizuby – u kulturního domu a obecního úřadu 

 v obci Vranice – u autobusové zastávky  

 v obci Koblasko – u vodní nádrže 

 v obci Makolusky – u hasičské zbrojnice 

 v obci Vlková – u kulturního domu  
 

b) Papír    - mohou občané shromažďovat do modrých kontejnerů na papír  

 v obci Zbizuby – u kulturního domu a obecního úřadu 

 v obci Vranice – u autobusové zastávky  

 v obci Koblasko – u vodní nádrže 

 v obci Makolusky – u hasičské zbrojnice 

 v obci Vlková – u kulturního domu  
 

c) Plasty včetně PET lahví  - mohou občané shromažďovat do žlutých kontejnerů na plasty 

 v obci Zbizuby – u kulturního domu a obecního úřadu 

 v obci Vranice – u autobusové zastávky  

 v obci Koblasko – u vodní nádrže 

 v obci Makolusky – u hasičské zbrojnice 

 v obci Vlková – u kulturního domu  

 v obci Hroznice – na návsi  
 

d) Sklo     - mohou občané shromažďovat do zelených popelnic na sklo  

 v obci Zbizuby – u kulturního domu a obecního úřadu 

 v obci Vranice – u autobusové zastávky  

 v obci Koblasko – u vodní nádrže 

 v obci Makolusky – u hasičské zbrojnice 

 v obci Vlková – u kulturního domu  

 v obci Hroznice – na návsi 
 

e) Kovy  - drobné    - mohou občané shromažďovat do popelnic 

 v obci Zbizuby – u kulturního domu a obecního úřadu 

 v obci Vranice – u autobusové zastávky  

 v obci Vlková – u kulturního domu  
 

Kovy - velkoobjemové  - mohou občané odevzdat specializované firmě 
 

f) Textil      - mohou občané shromažďovat do sběrného boxu na textil  

 v obci Zbizuby u kulturního domu  
 

g) Nebezpečné odpady          - mohou občané odevzdat do speciálního motorového vozidla 

při mobilním svozu 
 



h) Objemný odpad   - mohou občané odevzdat do velkoobjemových kontejnerů 

      umístěných přechodném stanovišti:  

 v obci Zbizuby – na návsi (též pro části obce Nechyba a Vestec) 

 v obci Vranice – na návsi  

 v obci Koblasko – na návsi 

 v obci Makolusky – na návsi 

 v obci Vlková – na návsi 

 v obci Hroznice – u křížku  
 

i) Drobný elektroodpad - mohou občané shromažďovat do sběrného boxu na elektroodpad 

 v obci Zbizuby v budově obecního úřadu 
    

j) Jedlé oleje a tuky  - mohou občané shromažďovat do sběrného boxu  

 v obci Zbizuby – u kulturního domu 

 v obci Vranice – u autobusové zastávky  

 v obci Vlková – u kulturního domu  
     

k) Směsný komunální odpad  -  je zbylý komunální odpad po vytřídění podle písm. a), b), c), d),  

e), f), g), h), i) a j) 

 je shromažďován do sběrných nádob – popelnic, výjimečně do 

igelitových pytlů v chatových oblastech. 
 

 

 

 Obec vytřídila složky komunálního odpadu Množství Celkem  

 Papír a lepenka     6,8076 t 83.905,- Kč 

 Sklo     4,7961 t  20.018,- Kč 

 Textilní materiály     0,9574 t 0,- Kč 

 Jedlý olej a tuk     0,0736 t 0,- Kč 

 Olej a tuk     0,0730 t 1.815,- Kč 

 Nebezpečné odpady (barvy, tisk. barvy, lepidla, pryskyřice)     0,8430 t 21.557,- Kč 

 Plasty včetně PET lahví     9,2920 t 213.173,- Kč 

 Kovy   37,3695 t  4.364,- Kč 

 Biologické odpady rostlinného původu     15,0500 t 51.316,- Kč 

 Směsný komunální odpad 153,1300 t 760.691,- Kč 

 Objemný odpad    21,5000 t  81.221,- Kč 

 Likvidace černých skládek - - 

 Nákup nádob na tříděný odpad - - 

 Celkové množství odpadu a celkové náklady obce  

  na odpadové hospodářství  
249,8922 t 1.238.060,- Kč 

 Celkové výnosy obce za systém sběru a recyklace obalových odpadů od   

 společnosti EKO-KOM a.s.  
122.660,- Kč 

Celkové příjmy od občanů – poplatek za komunální odpad  546.586,- Kč 

Celkové příjmy od právnických osob a podnikajících fyzických osob 5.100,- Kč 

Celkový doplatek obce na odpadové hospodářství 563.714,- Kč 

https://www.ekokom.cz/


Je třeba předcházet vzniku odpadů  

 

Z hlediska hierarchie odpadového hospodářství je předcházení vzniku odpadů na prvním místě a mělo 

by být upřednostňováno. 

 

Předcházení vzniku odpadů lze například  

 donáškou vlastních opakovaně použitelných látkových sáčků nebo tašek na nákupy místo 

použití jednorázových plastových nebo papírových  

 donáškou vlastních opakovaně použitelných nádob na nákup vážených potravin a nápojů 

 donáškou vlastních opakovaně použitelných obalů na nákup tekutých pracích prostředků, 

mycích prostředků a aviváží  

 opětovným používáním oděvních výrobků apod. 

  

Za předcházení vzniku odpadu je považováno domácí kompostování.  

 Domácí kompostování umožňuje vracet organickou hmotu zpátky do půdy a tím zlepšovat                        

a dlouhodobě udržovat její úrodnost, schopnost vázat živiny a vodu. Kompost obsahuje mnoho 

cenných živin a vracení organické hmoty do půdy zvyšujeme její kvalitu.  

 Rostlinný bioodpad (zbytky ovoce a zeleniny, slupky včetně citrusových plodů, čajové sáčky, 

kávové sedliny včetně papírových filtrů, uvadlé květiny, tráva, plevel, drny se zeminou, košťály, 

zbytky rostlin, listí, drobné větve keřů i stromů, piliny, hobliny, kůra, štěpka, seno, sláma, 

vychladlý popel ze spalování dřeva apod.), mají občané odstraňovat kompostováním na 

vlastním pozemku. Na kompost z bioodpadů produkovaných ve své domácnosti a na zahradě 

si občané mohou vyrobit malý kompostér ze dřeva, z pletiva, či z plastu, anebo je možné na 

zahradě kompostovat v kupě nebo v zemní jámě. 

 Větve stromů a keřů větších rozměrů lze zužitkovat úpravou na palivové dříví. Drobné zbytky 

větví je možné seštěpkovat. Výjimečně lze spálit na vlastním pozemku (zahradě) na otevřeném 

ohništi v období příznivých klimatických podmínek suchý odpad rostlinného původu (větve 

keřů a stromů, které nelze zužitkovat úpravou na palivové dříví), který nesmí být 

kontaminován chemickými látkami. Občané spalováním odpadu nesmí znečišťovat životní 

prostředí a nad míru přiměřenou poměrům obtěžovat sousedy popílkem a kouřem.  

 

 

Ve Zbizubech dne 28.2.2025             

             Helena Buriánková 

    starostka obce Zbizuby 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kompost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bioodpad

